Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «,

О внесении изменений в Порядок
проведения оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов Тайшетского
района, устанавливающих новые или
изменяющих ранее предусмотренные
муниципальными нормативными правовыми
актами обязанности для субъектов
предпринимательской и инвестиционной
деятельности и Порядок проведения
экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов администрации
Тайшетского района, затрагивающих
вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной
деятельности, утвержденные
постановлением администрации
Тайшетского района от 21 ноября 2019 года
№ 717

В целях приведения муниципального правового акта муниципального образования
"Тайшетский район", в соответствие с законодательством Российской Федерации,
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2017 года № 906-пп "О
процедуре оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов
Иркутской области, процедуре экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области,
процедуре проведения оценки фактического воздействия нормативных правовых актов
Иркутской области, об установлении и оценке применения обязательных требований,
содержащихся в нормативных правовых актах Иркутской области", Методикой проведения
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской
области, утвержденной приказом министерства экономического развития Иркутской области
от 6 февраля 2018 года № 10-мпр, статьями 22,45 Устава муниципального образования
"Тайшетский муниципальный район Иркутской области", администрация Тайшетского
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов Тайшетского района, устанавливающих новые

или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми
актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности,
утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 21 ноября 2019 года
№717, следующие изменения:

подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:
"2) уполномоченный орган - администрация Тайшетского района в лице отдела

потребительского рынка и предпринимательства Управления экономики и промышленной
политики администрации Тайшетского района (далее - уполномоченный орган)";

пункт 6 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
"4) разработанные в целях приведения муниципальных нормативных правовых

актов в соответствие с действующим законодательством";
2. Внести в Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов администрации Тайшетского района, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденный
постановлением администрации Тайшетского района от 21 ноября 2019 года № 717,
следующие изменения:

по тексту слова: "Управление экономики и промышленной политики администрации
Тайшетского района" заменить словами " уполномоченный орган " в соответствующем
падеже;

пункт 2 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
"4) необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и

инвестиционной деятельности.".
пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Формирование плана осуществляется уполномоченным органом с учетом

предложений о проведении экспертизы, поступивших от заинтересованных лиц.
Муниципальный нормативный правовой акт включается в план при наличии

сведений, указывающих, что положения данного муниципального нормативного правового
акта могут создавать условия, необоснованно затрудняющие осуществление
предпринимательской и инвестиционной. деятельности, полученных в результате
рассмотрения предложений о проведении экспертизы, поступивших от заинтересованных
лиц или самостоятельно выявленных уполномоченным органом в связи с осуществлением
функций по регулированию в установленной сфере деятельности.";

пункт 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
"Срок проведения экспертизы может быть продлен, но не более чем на один месяц, в

случае необходимости получения дополнительных материалов для проведения экспертизы
от заинтересованный лиц, а также осуществления их анализа.";

Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
"9.1. При проведении экспертизы осуществляется:
1) проведение публичных консультаций;
2) рассмотрение мнений, замечаний, предложений, рекомендаций, сведений (расчетов,

обоснований), информационно-аналитических материалов, поступивших в срок проведения
публичных консультаций, а также информации, полученной уполномоченным органом в
срок проведения публичных консультаций, в случае организуемых им открытых заседаний,
переговоров, обсуждений, опросов, интернет-опросов, анкетирования, совещаний с
заинтересованными лицами (далее - замечания и предложения);

3) анализ положений нормативного правового акта во взаимосвязи с
правоприменительной практикой, учет их соответствия принципам правового
регулирования, установленным законодательством;

4) определение характера и степени воздействия положений нормативного правового
акта на регулируемые отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной
деятельности, установление затруднений, вызванных применением положений нормативного
правового акта, а также их обоснованность и целесообразность для цедей государственного
регулирования соответствующих отношений; *

5) исследование нормативного правового акта на предмет наличия положений,
установленных пунктом 2 настоящего Порядка.'1.

пункт 11 дополнить подпунктами 3,4 следующего содержания:
"3) отсутствие, неточность или избыточность - полномочий лиц, наделенных правом

проведения проверок, участия в комиссиях, выдачи или осуществления согласований,
определения условий и выполнения иных установленных законодательством Российской
Федерации обязательных процедур;

4) отсутствие необходимых организационных' или технических условий, приводящее к
невозможности реализации органами (структурными подразделениями органов) администрации
Тайшетского района установленных функций в отношении субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности.";

пункт 13 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
"Заключение об экспертизе учитывается органом (структурным подразделением

органа) администрации Тайшетского района, принявшим муниципальный нормативный
правовой акт и (или) к полномочиям которого относится исследуемая сфера общественных
отношений, при принятии решения об изменении иди отмене данного регулирования.".

Дополнить приложением 2, .изложив его в следующей редакции:
" Приложение 2
к порядку проведения экспертизы
муниципальных нормативных правовых
актов администрации Тайшетского района,
затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной
деятельности

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ

Муниципальный нормативный правовой акт:______________________________

(наименование муниципального нормативного правового акта)

Сроки проведения публичных консультаций:_______________________

Способ направления участниками публичных консультаций информации:

(место для текстового описания)
Форма предоставления участниками публичных консультаций обоснованных мнений,

замечаний, предложений, рекомендаций, сведений (расчетов, обоснований), информационно
аналитических материалов:____________________________________

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций

Рабочий телефон

График работы__

(место для текстового описания)

(место для текстового описания)

(место для текстового описания)
К настоящему уведомлению прилагается копия муниципального нормативного

правового акта, в отношении которого проводится экспертиза муниципальных нормативных
правовых актов.

Примечание.
Уполномоченным органом проводи? оя экспертиза муниципальных нормативных

правовых актов Тайшетского район?, в целя:' выявления в них положений, вводящих
избыточные административные и иные ограничения и обязательные требования для
субъектов предпринимательской г* инвестиционной ' деятельности, обязанности для
субъектов предпринимательской и тшзестйцнсикой деятельности или способствующих их
введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета
муниципального образования 'Тайшетский район", а также положений, необоснованно
затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

В рамках публичных консультаций rcs  заинтересованные лица могут направить свои
мнения, замечания, предложения, рекомендации, сведения (расчеты, обоснования),
информационно-аналитические материалы по муниципальному нормативному правовому
акту, способом, определенным настоящим уведомлением.

Мнения, замечания, предложения, рекомендации, сведения (расчеты, обоснования),
информационно-аналитические материалы) по муниципальному нормативному правовому
акту муниципального образования "Тайшетский район", поступившие после указанного в
настоящем уведомлении срока, а также представленные участниками публичных
консультаций в анонимном порядке, не принимаются к рассмотрению.".

Дополнить приложением 3, изложив его в следующей редакции:
: ‘ " Приложение 3
. к порядку проведения экспертизы

муниципальных нормативных правовых
актов администрации Тайшетского района,
затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной
деятельности

. ‘ Форма

ОТЧЕТ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ

(наименование нормативного правового акта )

1. Общие сроки проведения публичных консультаций:
«__» _____________ 20__ года -  « . » ____________20__ года
2. Проведенные формы публичных консультаций:

№
п/п

Наименование формы
публичных консультаций

Сроки проведения Общее количество
участников, чел.

3. Состав участников публичных консультаций:
3.1. Общее количество участников публичных консультаций:

3.2. Количество участников публичных консультаций по основным целевым группам:

№ Наименование целевой Количество участников, Доля от общего
п/п группы входящих в данную целевую количества участников, %

группу, чел.

4. Результаты анализа опросных листов для проведения публичных консультаций:

5. Результаты анализа полученных мнений, замечаний, предложений, рекомендаций,
сведений (расчетов, обоснований), информационно-аналитических материалов, а также
информации, полученной посредством проведения открытых заседаний, переговоров,
обсуждений, опросов, интернет-опросов, анкетирования, проведения совещаний (далее -
замечания и прдложения):_______________________________________________________

К настоящему отчету прилагаются:

1 Список участников публичных консультаций

2 Свод замечаний и предложений по результатам публичных
консультаций

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами
администрации Тайшетского района Н.Н. Бурмакиной опубликовать настоящее
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района
"Официальная среда".

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации
Тайшетского района Жамову J1.B. разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации Тайшетского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Л ш faИ.о. мэра Тайшетского района ir ;